Администрация Затеихинского сельского поселения

Пучежского муниципального района Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	                                                                                                                                               от24.11.2016 г. № 78-п

	д.Затеиха

Об утверждении муниципальной программы Затеихинского сельского поселения «Забота и внимание»
В соответствии с распоряжением администрации Затеихинского сельского поселения от 25.10.2013 № 24-р «Об утверждении перечня муниципальных программ Затеихинского сельского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Затеихинского сельского поселения  «Забота и внимание» (Прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при составлении и исполнении бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Опубликовать постановление в официальном издании «Правовой вестник Пучежского муниципального района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Затеихинского сельского поселения

Н.К.Таничев
Приложение

к постановлению администрации

Затеихинского сельского поселения

от 24.11.2016 г. № 78-п

1. ПАСПОРТ

Муниципальной  программы «Забота и внимание»  в Затеихинском  сельском поселении

	Наименование программы
	Муниципальная  программа « Забота и внимание»  в Затеихинском  сельском поселении  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральные законы: «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ

« О ветеранах» от 12.01.1995г № 5-ФЗ

« О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995г №181-ФЗ

Устав Затеихинского сельского поселения в действующей редакции

Положение о бюджетном процессе в Затеихинском сельском поселении в действующей редакции

	Заказчик программы
	· Администрация Затеихинского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	· Администрация  Затеихинского сельского поселения

	Исполнители программы
	· Администрация Затеихинского сельского поселения

· Совет ветеранов Затеихинского сельского поселения

	Цель программы
	· Формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей, повышение степени их социальной защищенности, активизации участия пожилых людей в жизни общества

	Основные задачи программы
	· Обеспечение активной жизнедеятельности ветеранов и инвалидов, поддержка общественных объединений ветеранов, доступ к средствам массовой информации

	Мероприятия Программы
	· Поддержка активного образа жизни пожилых граждан

	Срок реализации программы
	2017-2019 годы

	Объемы и источник финансирования
	Бюджет администрации Затеихинского сельского поселения

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Одной из особенностей современной демографической ситуации является высокая численность лиц пожилого возраста. В силу возрастных особенностей пожилым людям трудно адаптироваться к изменяющимся социально- экономическим условиям. Процесс старения населения обуславливает необходимость принятия мер, направленных как на усиление социальной защищенности пожилых граждан, так и на создание условий для их активного участия в жизни общества.

Неудовлетворительное состояние здоровья, неустойчивое материальное положение, снижение конкурентоспособности на рынке труда в предпенсионном и пенсионном возрасте - характерные черты положения значительной части пожилых людей. Многие пожилые люди в современных социально- экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Возможности для полноценного  участия в общественной жизни у них ограничены. Ответственность семьи за предоставление ухода и удовлетворение потребностей пожилых людей снижается.

3.Основные цели и задачи программы

Программа разработана для принятия действенных мер, направленных на оказание помощи людям , оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также ветеранам и лицам, пострадавшим от последствий войн, в целях усиления  их социальной защищенности, обеспечения полноценного участия в жизни общества. Целью настоящей программы является  решение проблем их адресной социальной поддержки, социально-правовой  защиты, укрепления здоровья, поддержка деятельности общественных объединений, усиление заботы о ветеранах войны и труда.

4. Перечень мероприятий муниципальной  Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования программы по годам, тыс.руб
	Исполнитель

	2017
	2018
	2019
	всего

	1
	Организация свободного времени и культурного досуга пожилых людей

	1.1
	Организация и проведение мероприятий, посвященных празднованию Масленицы
	февраль
	2,5
	2,5
	2,5
	7,5

	1.2
	Организация поздравления районного конкурса «Женщина года»
	март
	0,5
	0,5
	0,5
	1,5

	1.3
	Организация и проведение мероприятии, посвященных празднованию Дня Победы
	май
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0

	1.4
	Организация и проведение мероприятий , посвященных празднованию Дня села
	август
	4,0
	4,0
	4,0
	12,0

	1.5
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Дню пожилых людей
	октябрь
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

	1.7
	Организация и проведение мероприятий, связанных с празднованием Нового года
	декабрь
	4,0
	4,0
	4,0
	12,0

	Всего по программе:

	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

5. Ресурсное обеспечение целевой Программы

Общий объем финансирования программы составляет 60,0 тыс. руб.

6. Система управления и контроля

Администрация Затеихинского сельского поселения  является разработчиком Программы.

Заказчиком Программы выступает администрация Затеихинского сельского поселения, основной задачей которого является обеспечение эффективного использования средств, выделяемых на реализацию программных мероприятий;

Контроль за реализацией программы осуществляет Глава администрации Затеихинского сельского поселения .